arasında en yaygın kullanılanı da “Allah” lafzıdır. Gazâli (ö. 505/1111), bu lâfzın, ne

mecaz ne de hakikat itibariyle yüce zâttan başka bir varlığa delalet etmeyeceğini ve

hususiyet ifade ettiğini belirtmektedir. Yine Allah’ın isimlerinden olan Kadir, Âlim

Halim, v.b. isimlerin manaları insanlar için kullanılabileceğini; ancak “Allah”

ortaya çıktığı görüşündedir. Bu tesirlerin neler olabileceği konusunda ise değişik

görüşler ileri sürülmüştür. Bunlardan bazıları şöyledir:

Bu problemin İslam’a Aziz Yuhanna ed-Dımeşki (ö. 136/753) ile talebesi

Theodor Ebu Kurra’nın (ö. 205/820) kitapları vasıtasıyla uzun süre İslâm

düşüncesine tesir etmiş bulunan Hıristiyan ilm-i kelâmının tesiri ile girmiş

olduğu görüşünü benimsemişlerdir.

Diğer bir gruba göre ise problem Yahudi tesiriyle ortaya çıkmıştır.

Onların iddiasına göre Mu’tezile’nin “Kur’ân mahlûktur” görüşü “Tevrat

Kur’an’da birçok ayette27 Allah’ın sıfatlara sahip olduğu gerçeği vurgulanmıştır.

İslâm dünyasında teşbih ve ta’til aşırılıklarından hangisinin ilk önce ortaya

çıktığı kesin olarak bilinmemekle birlikte bunun hicri II. yüzyılın başlarında, yabancı

din ve fikir akımlarıyla mücadele eden Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742) ve Cehm b.

Safvan (ö.128/745) tarafından ta’til görüşünün ileri sürülmesiyle ortaya çıktığı

söylenebilir. Bu gelişmeyi bir yönüyle söz konusu tutuma tepki, diğer yönüyle de bir

tür muhafazakârlık olarak değerlendirilebilecek Mukâtil b. Süleyman’ın (ö. 50?/150)

anlamlarına gelir.

Bu kökten türeyen teşbih ise, Allah’ın zâtı ya da sıfatları ile yarattıkların bazı

özelliklerinin birbirine benzediği fikrine dayanmaktadır. Bu görüş ilk olarak

Râfizilerin Gulât sınıflarından biri olan Hişâmiyye’nin kurucusu Hişâm b. el-Hakem

(ö. 179/795) tarafından dile getirilmiştir.30 Bu fikir daha sonra sistemleşerek teşbih

ve tecsimi ifade eden tüm düşüncelerin ortak noktasını oluşturmuştur.

İslâm düşüncesinde teşbih ve tecsim düşüncesinin ortaya çıkış sebebi olarak

farklı görüşler ileri sürülmüştür. İrfan Abdülhamid’e göre ise bu durum dâhili bir

oluşturulmuştur. O, aşamalı olarak düşüncelerini ve yıkıcı görüşlerini Müslümanlara

arasında yaymaya çalışıyordu. O, “Hz. İsa’nın döneceğini söyleyip de Hz.

Muhammed’in döneceğini söylemeyene şaşarım” diyordu. Bundan başlayarak

düşüncelerini Hz. Ali’nin ilâhlığına kadar götürdü. Hz. Ali (ö. 40/661) Abdullah b.

Sebe’yi öldürmek istemişse de daha sonra bu kararından vazgeçerek O’nu Medayin’e

sürmüştür. Sebeiler, Hz. Ali’ye ilâhlık isnadında bulunmuşlar ve onu Allah’ın

zâtına benzetmişlerdir. Öyle ki onlardan bir gurup Hz. Ali’ye hitaben: “O Allah,

sensin!” demişlerdir.33 Bu sözlerle Abdullah b.

Kur’an’da Allah’ın hiçbir şeye benzemediği36 açıkça beyan edilmesine

rağmen Mezhepler Tarihini incelediğimizde Allah’ı cisme benzeten fırkaların

varlığını görüyoruz. Bunlar arasında Kerrâmiyye bulunmaktadır. Bu bölümde kısaca

bu mezhep ve görüşlerine yer verelim.

Kerrâmiyye, Muharrem b. Kerrâm es-Sicistâni’nin (ö. 255/869) görüşleri

etrafında toplananlara verilen bir isimdir. O, mensuplarını mabudunu tecsim etmeye

çağırdı ve O’nun bir cismi, sınırı, altında bir sonu, bir yönü olduğunu söylemiştir.

Mâbudunu cevher ve bir ağırlığa sahip olarak vasıflandırmıştır. Allah’ın arşına

dokunduğunu ve arşın O’nun mekânı olduğunu belirtmiştir.

varlıklara benzemediğini belirtmekte, bu tür düşünceleri açık bir şekilde

reddetmektedir.

1. 2. 2. Cehmiyye ve Mu’tezile

Bu fırka, Cehm b. Safvân (ö. 128/746) ve taraftarları tarafından

oluşturulmuştur. Bu fırkaya insanın fiilleri konusundaki görüşleri sebebiyle Cebriyye

ismi de verilmiştir. Nitekim onlar, insanı adeta bir kukla gibi düşünerek fiillerini

gerçekleştirmede hiçbir sorumluluk vermemektedirler. Bu anlamda kulların fiillerini

mahalde hâdis olur ve Allah değil o mahal onunla mevsuf olur. Böylelikle O'nun

ilminin bir mahalli olmadığı ortaya çıkmış oldu. Cehm, malum olan varlıklar

miktarınca hâdis ilim kabul etmiştir.39 Cehm b. Safvan Allah’ın sıfatlarından

bazılarını kabul ederken bazılarını ise kabul etmemiştir.

Mu’tezile mezhebi Vasıl b. Ata (ö. 130/748) tarafından kurulmuş bir

mezheptir. Vasıl, Hasan-ı Basri’nin (ö. 110/728) talebelerinden olup hocasının

“büyük günah meselesi” hakkındaki görüşlerine itiraz ederek ilim halkasından

ayrılmıştır. Bu duruma Hasan-ı Basri “(Kad i'tezele anna Vâsıl), Vasıl bizden

39 Şehristani, a.g.e., s.

inanç konuları başta olmak üzere birçok konuda farklı görüşlere ayrılmış ve bunun

neticesinde de Ehl-i Sünnet bu anlamda bir tavır olarak hadis ve sünnete bağlılık

şeklinde yer almıştır.

Ebu Hanife (150/767), Allah’ın isimleri ve sıfatları ile var olmuş ve var

olacağını ve bu isim ve sıfatlarının hiçbirinin sonradan olma olmadığını belirterek

sözlerine şöyle devam eder. O, ilmiyle daima bilir, ilim O’nun ezelde sıfatıdır. O

kudretiyle daima kadirdir, kudret O’nun ezelde sıfatıdır. Kelâm ile konuşur, kelâm

O’nun ezelde sıfatıdır. Yaratması ile daima yaratıcıdır, yaratmak O’nun ezelde

sıfatıdır. Fiili ile daima faildir, fiil O’nun ezelde sıfatıdır şeklindeki ifadeleriyle

Allah’ın sıfatlarının ezeli ve ebedi olduğunu dile getirmiştir.52 Çünkü ona göre,

Allah’ın varlığı kendindendir; zâtında ve sıfatlarında kâmildir, noksansızdır. O’nun

bir sıfatı yaratılmış olsa yahut bir sıfatı zâil (yok) olsa, o sıfatın yaratılmasından önce

ve yok olduktan sonra Allah’ın kemâl makamından noksan olması gerekeceğini ve

bunun ise Allah hakkında muhâl olduğunu söyler.53

Mâturidi (333/944); Allah’ı kadir, âlim, hayy, kerim, cevad olmakla

vasıflandırmak ve bunlarla isimlendirmek akli ve nakli delillerin her ikisiyle de

sabittir. Allah ile aynı sıfatı taşıyan diğer varlık arasında benzerlik oluşacağını

zannederek söz konusu sıfatları başkasına izafe etmenin doğru olmayacağı

kanaatindedir.54 Ömer Nesefi (642/1142) de sıfatların mahiyeti konusunda Allah’ın

ezeli ve zâtıyla kâim sıfatları olduğunu ve bu sıfatların zâtının aynı da gayrı da

olmadığını belirtmektedir.55 Maturidiyye akaidine mensup olan ve bu akaidin

görüşlerini sistemli bir şekilde felsefi kavramlarla açıklayan Nureddin es-Sabunî’nin

(580/1184) sıfatlar hakkındaki görüşlerini olduğu gibi aktaralım.

Zâtı ilâhi böylece kemâl ifade eden sıfatlarla vasıflanmıştır. Eksiklik, acz

ve devamsızlık belirten şeylerden de münezzehtir. Onun sıfatları, sonradan

vücut bulup bilâhare yok olan arazlar cinsinden değildir, bilâkis onlar ezelidir,

(söyleyen, konuşan) gibi sonsuz kemâl sıfatlara sahiptir. Yine hayat, ilim,

kudret, semi, basar, irade ve kelâm gibi (masdar şeklindeki) sıfatlar da ona

nispet edilmiştir.56

Allah’ın sıfatlarının olmaması aklen mümkün değildir. Bunu ispat etmek için

Ebu’l-Muin en-Nesefi (508/1115), kâinattan örnekler vermiştir. Nitekim Allah’ın

belirtilen sıfatlara sahip olmaması durumunda; cansızlık, cehalet, acizlik, körlük,

sağırlık şeklinde onların zıtlarıyla niteleneceğini ve bu aksi sıfatların da eksiklik olup

yaratılmışlık belirtileri olduğunu söylemiştir. Hâlbuki Ona göre kadim olmanın şartı,

kemâl sahibi olmaktır. Dolayısıyla açıklanan gibi bu aksi sıfatlar kadim olan bir

varlık hakkında imkânsızdır.57 Maturidi mezhebinin Allah’ın sıfatları hakkındaki

düşüncesi genel olarak sıfatların yaratılmamış, mahlûkata benzemeyen, kadim ve

kemal, zatın ne ayrı ne de gayrı nitelikte olduğudur. Maturidiyye ekolünün

görüşlerine yer verdikten sonra şimdi Ehl-i sünnetin önemli bir temsilcisi olan Eş’ari

ekolünün görüşlerine bakalım.

Ekolün kurucusu Eş’ari (324/936), selef bilginlerinin icma ettiği Allah’ın

kendisiyle diri olduğu hayat, âlim olduğu ilim, kadir olduğu kudret, konuştuğu

kelâm, dilediğini yaptığı irade, duyup gördüğü semi ve basar gibi sıfatlara sahip

olduğunu ve bunlardan hiç birinin hâdis olmadığı görüşüne katılarak sözlerine şöyle

Aynı zaman zarfında bu

özelliklere sahip olamaz. Farklı zamanlarda farklı özelliklere sahip olması ise bir

değişimi gerektirir. Değişim ise mahlûka ait bir özellik olup acziyet belirtir. Allah ise

bunlardan münezzeh olduğundan O’nun sıfatları zatının aynı değildir.

Gazali (505/1111) de Eş’ari gibi Allah’ın hayat, ilim, kudret, irade, semi,

basar, kelâm gibi sıfatlara sahip olduğunu belirtir. Bu sıfatların hepsinin aynı

zamanda zâtıyla kâim ve kadim olduğunu ifade etmiştir. Çünkü Allah’ın hâdiselere

mahal olup değişikliğe uğramasının mümkün olmadığını, hâdis olan nesnelerin